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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Nouzové zásobování potravinami v krizovývh situacích v

Jestřabicích je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny

pojmy, které souvisí s danou problematikou. Praktická část obsahuje analýzu rizik a

soustředí se na zásobování potravinami v obci. Závěr práce obsahuje návrh na nouzové

zásobování potravinami pro obec Jestřabice.
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ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic Emergency food supply in crisis situations in Jestřabice is

divided into theoretical and practical part. In the theoretical part are defined concepts, which

related to the issue. The practical part contains a risk analysis and focuses on food supply in

the village. The conclusion of the thesis contains a proposal for emergency food supply for

the village Jestřabice.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci na téma nouzové zásobování potravinami v krizových situacích byla

vybrána obec Jestřabice. Důvod je ten, že autor bakalářské práce v této obci žije.

Jestřabice se zdají jako bezriziková oblast, ale v dnešní době musí být každá oblast dobře

připravena na určité hrozby.

Velkým problémem v dnešní době je sucho, nedostatek pitné vody apod. Média také neustále

upozorňují na válečné konflikty a terorismus, který je snad všudypřítomný. Dalo by se tedy

říci, že jde o globální problém.

Krizová situace může tedy nastat kdekoliv a kdykoliv, proto je potřeba, být na to, co nejlépe

připraven. Tato práce právě popisuje, jak se dostat k potravinám a vodě, když nastane

mimořádná událost.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy, které souvisí s danou problematikou a praktická

část se zabývá nouzovým zásobováním potravinami a vodou, dále jsou v této části

zdůrazněna rizika, která mohou nastat při nouzovém zásobování v krizových situacích.

Cíl bakalářské práce:

Cílem bakalářské práce je navrhnout možnosti nouzového zásobování potravinami, ale také

pitnou vodou v krizových situacích a na základě výsledků analýzy redukovat rizika

nouzového zásobování.

V teoretické části je cílem vymezit pojmy související s problematikou nouzového

zásobování potravinami v krizových situacích.

V praktické části je cílem zjistit zásobování potravinami v obci za normálních podmínek a

za krizových situacích. Dále analyzovat rizika, která by mohla narušit nouzové zásobování

obce.

V bakalářské práci jsou použity metody:

⚫ SWOT analýza - SWOT analýza je univerzální analytická technika zaměřená na

zhodnocení vnitřních a vnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost organizace nebo

nějakého konkrétního záměru (například nového produktu či služby). Nejčastěji je

SWOT analýza používána jako situační analýza v rámci strategického řízení. [29]
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⚫ Ishikawa diagram - nazývaný také jako diagram příčin a následků, diagram rybí kosti,

nebo Ishikawa, je jednoduchá analytická metoda pro zobrazení a následnou analýzu

příčin a následků. [30]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ

POTRAVINAMI V KRIZOVÝCH SITUACÍCH

Nouzovému zásobování potravinami v krizových situacích je potřeba věnovat pozornost.

Krizové situace můžou nastat kdykoliv a jsou nutná různá opatření, aby byly co nejmenší

škody. [1]

V následujících kapitolách budou vymezeny pojmy, které souvisí s nouzovým zásobováním

potravinami v krizových situacích.

1.1 Mimořádná událost

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.

Dělení mimořádných událostí podle charakteristických znaků:

MU můžeme dělit podle příčiny vzniku - živelná pohroma, lidská činnost.

Předvídatelnost MU může být jasná nebo neurčitá.

Začátek MU může být postupný nebo náhlý.

Trvání MU je krátké nebo opakované.

Lokalizace MU bodová nebo plošná. [2]

1.2 Krizová situace

Krizová situace (krizový stav) je mimořádná událost, kdy se jedná o krizovou situaci

ohrožující životy, zdraví, životní prostředí nebo majetek. Dělí se na stav nebezpečí, nouzový

stav, stav ohrožení státu a válečný stav.

Stav nebezpečí - stav nebezpečí vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hlavního města

Prahy. Může být vyhlášen na dobu 30 dní a lze jej prodloužit vládou ČR, pokud je to nutné.

Tento stav může být vyhlášen pro území kraje nebo jeho části a to v případě, že je postižen

např. nějakou živelnou pohromou nebo ekologickou havárií.

Nouzový stav - nouzový stav vyhlašuje vláda ČR nebo přesdseda vlády ČR. Vyhlašuje se

na dobu 30 dní a pokud je to nutné, tak tuto dobu může prodloužit Poslanecká sněmovna.
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Nouzový stav se vyhlašuje na celý stát nebo určené území a to v případě živelných pohrom,

ekologických havárií atd., když ve značné míře můžou ohrozit životy, zdraví, majetek nebo

životní prostředí.

Stav ohrožení státu - tento stav vyhlašuje parlament na návrh vlády státu pro celé území.

Doba není určena. Dochází k němu, pokud je ohrožena územní celistvost státu nebo

demokratické základy (válka).

Válečný stav - tento stav vyhlašuje Parlament pro celé území státu. Vzniká napadením státu.

1.3 Správa státních hmotných rezerv

V oblasti hospodářských opatřeních pro krizové stavy je ústředním orgánem Správa státních

hmotných rezerv.

Řídí spolupráci při plánování a zajišťování hospodářských opatření pro krizové stavy

(HOPKS).

Hospodářská opatření pro krizové stavy - o tomto opatření pojednává zákon č. 241/2000

Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících

zákonů.

Systém HOPKS tvoří 5 základních prvků: systém nouzového hospodářství, systém

hospodářské mobilizace, státní hmotné rezervy, výstavba nezbytné infrastruktury a systém

regulačních opatřeních.

Systém nouzového hospodářství - úkolem je poskytování základních lidských potřeb

obyvatelstvu. Pravidlem je, aby zajištění potřebných věcí probíhalo mimo KS. Nejlepším

věcným zdrojem jsou věcné prostředky a služby, které jsou ve vlastnictví podnikatelů a

mohou být využity k řešení KS. Tyto podmínky jsou stanoveny v zákonu č. 239/2000 Sb., o

IZS.

Systém hospodářské mobilizace - slouží k zajištění materiálních, organizačních,

personálních opatření pro ozbrojené síly. Systém je dodáván za stavu ohrožení státu nebo

válečného stavu od právnických osob.

Státní hmotné rezervy - vytváření materiálních zdrojů pro řešení KS. Jedná se o materiály,

které nemohou zajistit právnické osoby, ale zodpovědnost přebírá stát. Patří sem hmotné

rezervy, mobilizační rezervy, zásoby pro humanitární pomoc a pohotovostní služby.
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Na výstavbu nezbytné infrastruktury, vyplývají požadavky z krizových plánů orgánů KŘ.

Jedná se o stavby HOPKS ve vlastnictví ČR nebo stavby, ke kterým má ČR věcné břemeno.

Jedná se o letiště, komunikace apod.

Systém regulačních opatřeních, slouží jako krajní opatření HOPKS pro období, kdy

dopady KS neumožní normální tržní způsob výroby a distribuce zboží. Jsou to opatření,

která jsou nezbytná pro zajištění základních lidských potřeb při KS. [3]

1.4 Hrozba

Pojem používaný v řízení rizik pro označení zdroje nějaké negativní události, síly, osoby či

aktivity, která chce nebo může poškodit nějakou hodnotu. Někdy se používá také pojem

nebezpečí. Hrozba může mít nežádoucí vliv na bezpečnost nebo může způsobit škodu, ztrátu,

nežádoucí změnu, či jiný nežádoucí jev. [4]

1.5 Nouzové přežití

Jedná se o soubor postupů a činností prováděných příslušnými orgány, dalšími

zainteresovanými subjekty (orgány samosprávy, právnickými osobami apod.) a samotnými

občany, s cílem minimalizovat negativní dopady MU nebo KS.

Opatření nouzového ubytování navazují na evakuaci obyvatelstva z postiženého území nebo

jsou realizována přímo v prostoru MU nebo v zóně havarijního plánování. Tato opatření jsou

zpracována v Plánu nouzového přežití, který je součástí havarijního plánu kraje. [5]

Opatření nouzového přežití zahrnuje:


[…]


nachází pouze v Koryčanech. Kdyby nastala MU v obou městech, SDH by pomáhal v

Koryčanech, proto by bylo nutné zaměstnat místní obyvatele. Mezi slabé stránky obce patří

také málo tachnických prostředků.

Do příležitostí se může zahrnout více školení pro oprávněné osoby obce, kteří by měli umět

správně jednat v KS. Bylo by potřeba také zajistit více technických prostředků. Buď by je

měla obec zakoupit, nebo na základě smluv sjednat jejich zapůjčení s blízkymi firmami.

Mezi rizika nouzového zásobování patří především málo proškolených osob, kteří by při

MU mohli pomoct. Dalším rizikem je kažení potravin, a to především v letních měsících,

kdy je potřeba věnovat pozornost dobrému uskladnění. Mezi rizika patří také špatný stav

technických prostředků, bylo by vhodné pořídit nové, nebo alespoň provádět častější

kontroly.

Síly - Příležitosti Slabosti - Příležitosti

3,1

1 -0,3

4,1 -3,1

Defenzivní strategie -3,4

Síly - Hrozby Slabosti – Hrozby

Obrázek 8-Grafické znázornění analýzy rizik nouzového zásobování [1]

Podle grafu, jde o defenzivní strategii, proto by měly být více využity silné stránky a

příležitosti, aby se předešlo hrozbám.

Redukce rizik nouzového zásobování potravin:
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Všechna rizika při nouzovém zásobování je potřeba eliminovat. Z tohoto důvodu je potřeba

tato rizika omezit na minimum, aby bylo nouzové zásobování co nejkvalitnější ze všech

stránek.

Nedostatek proškolených osob - kvůli chybějícímu sboru dobrovolných hasičů, je nutné

zajistit dostatečný počet osob, kteří by při nouzovém zásobování byli k dispozici. Osoby lze

získat z občanů Jestřabic, ale i z okolních obcí.

Nedostatek finančních prostředků - nedostatek finanční prostředků je z jedním

nejdůležitšjších rizik při nouzovém zásobování. Obecní úřad by měl mít v záloze nějaké

finanční prostředky v prípadě potřeby. Pokud by nastala MU, s velkou pravděpodobností by

obec musela žádat o peníze krajský úřad.

Kažení potravin - je velmi důležité, aby obec měla dostatek potravin pro všechny občany.

Proto by měly být zajištěny nějaké sklady, kde se budou potraviny uchovávat.

Nedostatek a nevyhovující stav technických prostředků - technických prostředků je k

dispozici velmi málo. Kdyby nastala MU nebo KS, starosta obce by měl zajistit technické

prostředky od obyvatel. Do těchto prostředků se řadí osobní, nákladní automobily apod.
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6 NÁVRH NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ

Tato kapitola obsahuje výdejní a skladovací místa pro nouzové zásobování potravinami v

obci Jestřabice.

6.1 Výdejní místa pro nouzové zásobování potravinami a pitnou vodou

V obci není žádné stravovací zařízení. V době MU nebo KS by bylo nutné jídlo čerpat ze

základních škol v Koryčanech. Jídlo by bylo pro občany připraveno v určitý čas ve výdejních

místech škol, nebo by bylo možné se najíst v prostorách škol, ale jen v omezeném počtu.

Také je možnost zařídít dopravu s jídlem přímo do obce, kde by si lidé vyzvedli balíčky a

odnesli si je domů.

Se zásobováním potravin může pomoct také restaurace v Koryčanech, která funguje po celý

rok. Má k dispozici automobil, tudíž může jídlo rozvážet, ale také disponuje velkým

prostorem uvnitř budovy.

V případě dovozu potravin do Jestřabic, jsou vhodná dvě výdejní místa. Jedno místo by bylo

vhodné v kulturním domě a jedno v obchodě, kde je jedna volná místnost.

Na každém místě by bylo několik pracovníků, kteří by kontrolovali evidenci občanů a poté

vydávali jídlo a balenou pitnou vodu, která by byla poskytnuta pomocí cisteren od

společnosti VaK Kroměříž.

Pokud by nastala MU, která by vedla k evakuaci osob z vesnice, potraviny a pitná voda by

byly k dispozici ve vnitřních prostorách u přehrady, kam by byli lidé také evakuováni.

Kdyby nebylo možné v obci zůstat, vesnice by se dohodla na spolupráci s městem Koryčany.

6.2 Skladovací místa pro nouzové zásobování

Jako skladovací místa pro nouzové zásobování by bylo využito prostor kulturního domu v

Jestřabicicích. Tento objekt má několik volných prostor a lze tam dobře uskladnit jakékoliv

potraviny. Výhodou je, že jedno z výdejních míst může být i skladem pro dané suroviny.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout možnosti nouzového zásobování potravinami v obci

Jestřabice a redukovat rizika, která by vedla k nesprávnému zásobování.

Současný stav pro nouzové zásobování je hodnocen kladně pro aktuální počet obyvatel.

Většina obyvatel má k dispozici auto, tudíž si může zajet pro potraviny do okolních měst.

Většina obyvatel má také vlastní zahrádku, proto se počítá i s vlatními zásobami.

Mezi silné stránky obce patří především blízká dostupnost města, vzájemná komunikace

mezi obcí a městem a také vhodné pokrytí rozhlasu, tudíž dobrá informovanost občanů.

Výhodou jsou také výdejní a skladovací místa, která jsou dostačující.

Jsou tu ale i slabé stránky, mezi které patří především nedostatek finančních prostředků,

nedostatek technických prostředků a nedostatek proškolených osob. V posledních letech je

také hrozbou sucho, málo dešťových přeháněk má za následek vyschlou půdu, proto když

přijdou vydatné deště, může se stát, že půda nepřijme tolik množství vody a můžou nastat

povodně.

Předem stanovený cíl bakalářské práce byl splněn.
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