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Jméno a příjmení studenta: Denisa Poppová

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.
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Téma bakalářské práce: Nouzové zásobování potravinami v krizových situacích

v Jestřabicích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) s názvem „Nouzové zásobování potravinami v krizových

situacích v Jestřabicích“ je zpracována v rozsahu šesti kapitol o celkovém rozsahu BP 46

stran (z toho je 39 stran textu). Práce obsahuje 8 obrázků a 3 tabulky.

V teoretické části (str. 11 – 23) autorka vymezila jen pojmy, které podle ni souvisí s danou

problematikou.

V praktické části (str. 24 - 28) autorka pojednala o současném stavu zásobování obce

Jestřabice potravinami a vodou“. Řešení daného problému je málo konkrétní. Dále se autorka

zabývala riziky nouzového zásobování dané obce a návrhem na jejich zkvalitnění.

Na posouzení rizik autorka práce nesprávně použila metodu SWOT analýzy, která je metodou

strategického plánování. Nesouhlasím se větou, cituji: „V případě MU nebo KS by společnost

Vak Kroměříž poskytla všechny své technické prostředky.“
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Ischikawa diagram (str. 32) a redukci rizik nouzového zásobování potravin (str. 37) považuji

za povrchně zpracované. Závažné nedostatky se vyskytují i u návrhů nouzového zásobovaní

(str. 38 - 39).

V práci se vyskytují pravopisné chyby (str. 9, 13 atd.) a celá řada špatných jazykových

formulací

Práce dále obsahuje celou řadu formálních chyb. K nejvýznamnějším lze zařadit zbytečné

podtržení některých podnadpisů v textu (str. 28, 29 atd.), chybně uvedené popisky tabulek

pod tabulkami (str. 30, 33 atd.), chybějící odkazy na obrázek 1 (str. 21), který je v podstatě

tabulkou, a další obrázky (str. 25, 28 atd.), seznam zkratek není podle abecedy, atd.

Autorka použila 32 zdrojů, ani jeden není zahraniční.

Bakalářská práce je po odborné stránce, ale i z hlediska požadavků na tento druh práce

zpracována na velmi nízké úrovni. Autorka BP pro její zpracování nevyužila široké možnosti,

které nabízené téma poskytovalo.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste pro analýzu rizik použila metodu strategického plánování?

2. Jaký objem pitné vody lze předpokládat pro obyvatelstvo v m3 (variantně na první

3 dny - kolik je to cisternových prostředků a kolik 2,5 a 5 litrových lahví)?

3. Jaké množství základních potravin bude zapotřebí pro obyvatele obce Jestřabice

na 5 dní?

4. Konkretizujte počet osob, které bude potřebné plánovat pro zabezpečení nouzového

stravování obyvatelstva obce Jestřabice.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 21.8.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně